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ABSTRAKT

Sušenky jsou vhodnou matricí pro obohacování netradičními surovinami

s vyšší biologickou hodnotou. V rámci experimentu byly analyzovány tři řady

vzorků vykrajovaných máslových sušenek různého recepturního složení – řada

sušenek s obsahem lepku, řada sušenek s přirozeně bezlepkovými surovinami a

řada sušenek doplněná o mouky z necereálních surovin. Sušenky byly ve svém

složení doplněny o ovoce, jedlé květy, případně o skořápkové plody. U vzorků

sušenek bylo analyzováno základní nutriční složení, zastoupení minerálních a

stopových prvků včetně toxických, in vitro stravitelnost, glykemický index. Dále

byl stanovován profil polyfenolických látek a antioxidační aktivita. Základní

receptury sušenek vykazují nejvyšší obsah škrobu, a to 42,6 % u pšeničných a

44,4 % u rýžových. Tyto základní sušenky mají i nízký obsah vlákniny a popela.

Bezlepkové sušenky vykazují nižší obsah hrubé bílkoviny. Z minerálních prvků

pak obsahují nejvyšší podíl v příjmu manganu, chromu, hořčíku a železa

vztaženo k hodnotě referenčního příjmu. Hliník a rtuť nepřekračují hodnoty

prozatímních tolerovatelných týdenních příjmů. Nejvyšší stravitelnosti

dosahovaly sušenky základních receptur (99,6 % u sušenek rýžových a 99,4 % u

sušenek pšeničných). Změny v recepturním složení snížily stravitelnost na

95,3 %, a to u sušenek špaldových. Dále byly sušenky testovány na hodnotu

glykemického indexu, přičemž s hodnotou nad 82 se řadí mezi potraviny

s vysokým glykemickým indexem a ani obohacení o celozrnné mouky nebo

vysoký podíl ovoce tuto hodnotu významně nemění. Obsah polyfenolů se

pobyhoval od 113 mg GAE/100 g u pšeničných sušenek, resp.

132 mg GAE/100 g u rýžových sušenek až po 476 mg GAE/100 g u

kamutových sušenek, kde se významnou měrou podílí na obsahu polyfenolů, ale

i na antioxidační aktivitě zejména matcha čaj, který je jednou ze složek této

receptury. Antioxidační aktivita měřená pomocí zhášení radikálů DPPH a ABTS

sleduje stejné trendy jako obsah celkých polyfenolů. Nejnižší hodnoty

hydrofilních (ACW) a lipofilních (ACL) frakcí antioxidantů vykazují pšeničné

sušenky, naopak nejvyšší hodnoty ACW byly naměřeny u vzorku kamutových

sušenek a ACL hodnoty u sušenek s ovesnými vločkami. Jednotlivé

polyfenolické látky byly identifikovány pomocí HPLC-DAD. Jejich složení se

liší v závislosti na použitých surovinách v receptuře, obecně nejčastěji jsou

zastoupeny kyseliny gallová, vanilová, neochlorogenová, ferulová a ellagová a

z flavonoidů epigalokatechin a rutin.

ABSTRACT

Due to easy production technology biscuits are a very convenient matrix to

fortificate with ingredient rich in biologic compounds. As part of the

experiment, three series of samples of cut-out butter cookies with different

recipes were analyzed ‒ a series of cookies containing gluten, a series of

naturally gluten-free cookies and a series of cookies supplemented with flour

from non-cereal ingredients. The cookies were supplemented with fruit, edible

flowers, or nuts. The basic nutritional composition, representation of mineral

substances, including contaminants, digestibility, glycemic index were analysed,

as well as the content of polyphenolic substances and antioxidant activity. All

monitored parameters also differ with the recipe composition. Standard cookie

recipes show the highest starch content – 42.6% for wheat and 44.4% for rice

sample – due to the absence of flavoring components. For the same reason,

cookies are low in fiber and ash. From the basic nutrients, a trend in crude

protein content is also evident, where gluten-free cookies generally provide a

lower crude protein content than gluten samples. Of the minerals, they show the

highest content of manganese, chromium, magnesium and iron. Aluminum and

mercury are the most represented contaminating mineral elements but they are

not exceeding the PTWI. Following the changes in the composition of basic

nutrients, the digestibility and glycemic index were also monitored, for which

the methodology according to Kahraman et al. (2019) was modified according to

the capabilities of the ÚACHP laboratory. The highest digestibility was

achieved by standard samples - 99.6% for rice and 99.4% for wheat cookies.

However, changes in composition reduce the digestibility to only 95.3% for

spelt cookies. Furthermore, the cookies were tested for the glycemic index and

with value above 82, they belong to foods with a high glycemic index. Even

enrichment with whole grain flour or a high proportion of fruit does not

significantly change this value. An important parameter monitored in this work

was the content of total polyphenols and antioxidant activity samples. The

content of polyphenols ranged from 113 mg GAE/100 g in wheat cookies, or

132 GAE/100 g for rice sample up to 476 mg GAE/100 g for kamut sample,

where matcha tea plays a large part in the content of polyphenols and in the

antioxidant activity. The antioxidant activity measured by DPPH and ABTS

follows the same trends as the content of total polyphenols. For some of the

samples, the antioxidant capacity was also measured using

photochemiluminescence, where the lowest values in the form of ACW and

ACL are shown by wheat cookies, on the contrary, the highest values in ACW

are observed in kamut cookies and in ACL in cookies with oat flakes flour.

Individual polyphenolic substances were identified using HPLD-DAD. Their

composition varies for each sample depending on the raw materials used,

however, gallic, vanillic, neochlorogenic, ferulic and ellagic acids and the

flavonoids epigallocatechin and rutin are most often represented.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Za předchůdce dnešních sušenek jsou považovány panis biscoctus, jakési

dlouhotrvanlivé chlebové suchary vyrobené pečením krajíců chleba při nízké

teplotě. Od té doby se povaha sušenek významně změnila a dnes tak může jít o

základní potravinu stejně jako o luxusní výrobek určený k občasné konzumaci.

Jejich obecnou charakteristikou je vysoký podíl cereálií (nejčastěji ve formě

mouky), nízká vlhkost a dlouhá trvanlivost (Manley, 2011).

Sušenky jsou tvořeny hlavními ingrediencemi, jako jsou mouka, tuk nebo

olej, cukr, voda nebo kypřidla, která jsou případně doplněna o vejce, mléko,

emulgátory, sušené mléko a ochucující složky (Arepally et al., 2020).

K ochucení se běžně používá čokoláda, ořechy nebo sušené ovoce. Je ale také

možné využít vedlejší produkty jiných potravinářských výrob (např. zbytek

mleté kávy po její extrakci). Takové sušenky pak mají například vyšší obsah

popela a celkových polyfenolů (Han et al., 2021).

Díky vysokému obsahu cukru a tuku nemusí být sušenky na první pohled

vhodné jako součást zdravého životního stylu, ale jsou-li do jídelníčku zařazeny

ve správné míře, mohou tam mít svůj význam. Pokud je časová pauza mezi

dvěma hlavními denními jídly delší, mohou rychlým doplněním energie zabránit

jejímu hlubokému poklesu a tím zlepšovat soustředění nebo předcházet

následnému přejídání (Manley, 2011). Vzhledem k vyššímu podílu cukrů a tuků

u sušenek může jejich nadměrná konzumace po delší časové období vést

k projevům různých onemocnění. Škroby přítomné v pšeničné mouce a

současná přítomnost vysokého obsahu jednoduchých cukrů v sušence má vliv na

jejich vysoký glykemický index (GI). Častá konzumace potravin s vysokým GI

pak může vést k rozvoji diabetu nebo jiných kardiovaskulárních onemocnění,

ale také k dalším onemocněním jako je ateroskleróza nebo makulární

degenerace (Chiu et al., 2011). Sušenky jsou tak vhodným výrobkem pro

modifikaci receptur ve smyslu snížení hladiny jejich glykemického indexu

(snížení v obsahu převážně volných cukrů), snížení obsahu tuků (převážně těch

obsahujících nasycené mastné kyseliny) a zvýšení obsahu biologicky aktivních

látek (nejčastěji fortifikací surovin s vyšším podílem antioxidantů nebo

vlákniny). Té může být dosaženo pomocí výměny pšeničné mouky za mouky

z jiných zdrojů obilovin či luštěnin, nebo nahrazením části mouky za ochucující

složky s pozitivní podporou na zdraví konzumenta. Například přídavkem otrub

se pak navíc zvyšuje obsah vlákniny (Manley, 2011; Baumgartner et al., 2018).

Dizertační práce si klade za cíl připravit vhodné receptury pro vykrajované

sušenky s přídavkem méně obvyklých surovin, detekovat a kvantifikovat změny


[…]


d
476 ± 20

d

R 31,1 ± 1,3
e
101 ± 3

e
132 ± 3

e

TS/R 125 ± 7
b
43,3 ± 1,0

f
168 ± 7

b

QČ/R 163 ± 13
c
109 ± 3

g
271 ± 104

c

Q/R 232 ± 13
f
64,7 ± 7,5

a
297 ± 15

f

Kon/P 112 ± 9
b
90,9 ± 9,8

c,e
203 ± 13

g

Ostr/R 158 ± 13
c
50,8 ± 1,3

b
208 ± 13

g

Výsledky jsou prezentovány jako střední hodnota ± SD (n=5) na sušinu vzorku. Hodnoty ve sloupci s nejméně

jedním identickým horním indexem se statisticky významně neliší (p≥0,05), zatímco hodnoty s různými horními

indexy vykazují statisticky významný rozdíl (p<0,05). GAE – ekvivalenty kyseliny gallové.

Tab. P4: Korelační koeficienty závislosti AOA na obsahu TPC

r DPPH ABTS

T
P

C

Vol 0,8780 0,8634

Vaz 0,4941 0,4525

Suma 0,8946 0,8736

r ‒ Pearsonův korelační koeficient
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Obr. P1: Chromatogram pro vzorek pšeničných sušenek, volná frakce
2,97 – kys. gallová; 5,15 – kys. protokatechinová; 7,43 – kys. neochlorogenová; 8,98 – kys.

p-hydroxybenzoová; 11,86 – katechin; 13,22 – kys. vanilová; 16,03 – kys. syringová; 17,94 –

epikatechin; 19,62 – kys. p-kumarová; 22,65 – kys. ferulová; 24,20 – etylester kys.

protokatechinové; 25,55 ‒ rutin; 26,01 – kys. skořicová.
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Obr. P2: Chromatogram pro vzorek pšeničných sušenek, vázaná frakce
2,98 – kys. gallová; 7,37 – kys. neocholorogenová; 11,86 – katechin; 18,36 –

epikatechin; 22,53 – kys. ferulová.
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Obr. P3: Chromatogram pro vzorek kamutových sušenek, volná frakce
2,95 – kys. gallová; 5,13 – kys. protokatechinová; 7,35 –kys. neochlorogenová; 9,43 – kys.

p-hydroxybenzoová; 10,30 – epigallokatechin; 12,33 – katechin; 13,15 – kys.

vanilová; 14,15 – kys. chlorogenová; 14,57 – kys. kávová; 16,41 – kys. syringová; 17,46 –

epikatechin; 22,14 – kys. sinapová; 22,63 – kys. ferulová; 23,03 – kys. ellagová; 24,14 –

etylester kyseliny protokatechinové; 24,39 – kys. o-kumarová; 25,70 – rutin; 26,00 – kys.

skořicová; 31,08 – resveratrol; 32,56 – kempferol.
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Obr. P4: Chromatogram pro vzorek kamutových sušenek, vázaná frakce
2,91 – kys. gallová; 5,14 – kys. protokatechinová; 7,23 –kys. neochlorogenová; 9,20 – kys.

p-hydroxybenzoová; 10,10 – epigallokatechin; 12,01 – katechin; 12,89 – kys.

vanilová; 16,14 – kys. syringová; 17,43 – epikatechin; 21,72 – kys. sinapová; 22,34 –kys.

ferulová; 23,69 – etylester kyseliny protokatechinové; 25,61 – rutin; 26,05 – kys.

skořicová; 30,80 – resveratrol.
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Tab. P5: Korelační koeficienty závislosti AOA na jednotlivých polyfenolech

stanovených pomocí HPLC

Polyfenoly
DPPH ABTS

volné vázané suma volné vázané suma

Epigallokatechin 0,5531 0,2359 0,6933 0,5952 0,5564 0,7174

Katechin -0,0087 -0,1793 -0,0219 -0,0556 0,1535 -0,0097

Epikatechin 0,8148 0,2223 0,7813 0,8435 0,5516 0,8173

Rutin 0,0935 0,1095 0,1159 0,0347 0,0309 0,0743

Kvercetin 0,0031 0,5337 0,0032 0,0279 0,3447 0,0017

Kaempferol 0,2971 -0,1135 0,0758 0,1943 0,1207 0,0527

Resveratrol 0,3574 0,2462 0,5110 0,3569 0,6087 0,4980

Chlorogenová kys. 0,0341 -0,2309 0,0187 0,0545 -0,0550 0,0280

Gallová kys. 0,2852 0,4660 0,4179 0,2762 0,6779 0,3889

Protokatecihinová

kys.
0,3606 0,6025 0,4416 0,3880 0,4079 0,4318

Neochlorogenová kys. 0,2870 0,0061 0,2743 0,2554 0,4980 0,3112

p-hydroxybenzoová

kys.
0,3702 0,3959 0,7855 0,2895 0,6774 0,7458

Vanilová kys. 0,8176 0,2871 0,8187 0,8395 0,7051 0,8435

Kávová kys. -0,1016 0,1404 0,0545 -0,0940 0,0248 0,0697

Syringová kys. 0,7835 0,3114 0,8319 0,8035 0,7268 0,8524

p-kumarová kys. -0,2744 0,1048 -0,2895 -0,2624 -0,1232 -0,2658

Ferulová kys. -0,0981 0,4419 -0,1183 -0,1443 0,2166 -0,1711

Sinapová kys. 0,9279 0,2869 0,9061 0,9307 0,7069 0,9155

Ellagová kys. 0,2960 0,1807 0,3103 0,3157 0,4107 0,2959

o-kumarová kys. 0,3181 0,4752 0,3172 0,2910 0,2540 0,2794

Etylester kyseliny

protokatechinové
0,7436 0,2238 0,7438 0,7766 0,3986 0,7594

Skořicová kys. -0,1379 0,2892 -0,1062 -0,1463 0,7118 -0,1011
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