Stanovisko školitele k dizertační práci

Jméno studenta: Ing. Kristýna Šťastná

Téma: Nutriční a technologická charakteristika sušenek s obsahem netradičních surovin

Ing. Šťastná se výzkumné činnosti začala věnovat nástupem do doktorského studijního programu Chemie a technologie potravin na Ústavu analýzy a chemie potravin. Doktorské studium zahájila 24. října 2017, od 24. dubna 2022 pak pokračuje v kombinované formě.

V rámci dizertační práce prohloubila své znalosti a dovednosti v oblasti stanovení technologických charakteristik sušenek, extrakce a stanovení biologicky aktivních látek z heterogenní matrice sušenek, k čemuž využila instrumentálních analytických metod jako jsou spektrofotometrie, kapalinová chromatografie či technika indukčně vázaného plazmatu s hmotností detekcí. Významným přínosem dizertační práce pro pracoviště UACHP na Fakultě technologické UTB ve Zlíně je vypracování metodiky stanovení glykemického indexu. Výsledky své práce studentka publikovala ve 2 článcích v kategorii J_{imp}, které lze dohledat v databázi WoS. Podílela se na řešení 4 projektů IGA UTB ve Zlíně a projektu 3/2018/FSR, jehož výstupem byl užitečný průmyslový vzor, kde je spoluautorkou. Stáž Erasmus⁺ absolvovala v Polsku na University of Agriculture in Krakow, Faculty of Food Technology. Uchazečka pracovala v laboratoři svědomitě, dokázala evaluovat naměřená data a tato relevantně diskutovat. V dizertační práci uvádí a diskutuje hlavní výstupy ze svých měření.

Dizertační práce prošla systémem pro kontrolu plagiátorství s výsledkem původnosti práce, nejedná se o plagiát.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji dizertační práci k obhajobě a po úspěšné obhajobě doporučuji udělit titul Ph.D. ve studijním programu Chemie a technologie potravin.

Ve Zlíně dne 23. června, 2023

doc. Ing. Daniela Sumczynski, Ph.D.